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F R A N C H .
P aryż  25 Stycznia.

Ostatni spór etykiety, między dworem fram 
cuzkim i rejenteui hi izpańskim, ma jak  z pe­
wnością słychać, spowodować żywe rozprawy 
w  izbie deputowanychj lem bardziej, że dzisiej­
szą pocztą z Hiszpanii odebraliśmy wiadomość, 
źe pąu Marliam na posiedzeniu senatu w dniu 
18 b. m. pozwolił sobie gwałtownych zarzutów 
przeciw polityce Francyi względem Hiszpanii, 
którą nazwał czysto dynastyjną polityką. Nie- 
wątpliwćm jest ze pan Guizot zaledwie z wiel­
kim trudCin zdołał skłonie paua Salyandy, aLy 
przy pomyślniejszej sposobności zabrał głos 
Względem tego przedmiotu, i że len ostatni ko­
niecznie żądał, aby jego postępowanie ŵ  ukła­
dach prou adzonych w tej okoliczności jawnie 
przedslawioncm zostało izbie. Mniemają po­
wszechnie żc pan Guizot byłby wolał any pau 
Salvandy mniej prosto postępował do ci la i sta­
ra ł  się zwlóczyć rozstrzygnienie kwestyi spor- 
nćj, ponieważ spodziewał się , ze wdanie się 
Anglii, będzio ją  mogło pomyślnie dla Francyi 
rozwiązać. Pan Salyandy przeciwnie uskarża 
się na rolę którą mu grać kazano, kiedy atu 
polecono w czasię układów w Madrycie postę­
pować za radą posła angielskiego. Pan Silvandy 
miał przynajmnićj powiedzieć} że nadzieja przy­

wrócenia wpływu Francyi w  Madrycie przez 
pośrednictwo Anglii, jest najdziwniejszą myślą 
jaką  kiedykolwiek powziąść mógł jaki bądź mi­
nister francuski, i jeśli gabinet mn1*1 ma źe moźo 
mu jako posłowi narzucić politykę, przeciw któ­
rej on jako deputowany musiałby powstawać, 
w takim razie woli on podać się do dymissyf. 
Dobrowolna dymisyą pana Salyandy wyrów ny- 
wałaby otwartemu poganieniu polityki, jakićj 
się dotąd trzymano względem Hiszpanii, i nie- 
tylko że odjęłaby gabinetowi głosy przyjaciół 
pana Salyandy w izbie deputowanych, ale opo- 
zycya otrzymałaby przez to najniebezpieczniej­
szą broń do ręki, aby' rozproszyć większość mi- 
nistejyalną.

H I S Z P A N I A .

M adryt 18 Stycznia.
W  dniu 15 wieczorem, poseł angielski o- 

trzymał gońca przybyłego z L rad y m , który 
dla zyskania czasu, odbył konno drogę z Bajon- 
uy. "deśli to prawda że goniec ten przywiózł 
panu Aston połecnfe, aby wszelkiem] siłami po­
pierał żądanie pana Salyandy w przedmiocie od­
dania listów wierzytelnych, tedy to polecenie 
przybyło wprawdzie z późno, ale tes przez to 
opóźnienie uwalnia pana Aston od nieprzyjem­
ności wprawienia poleceń rządowych w sprze­
czność z swemi prywatnemi zamiarami. Albo­
wiem zdaje się być pewnym , i  o s o b y 'które



zostają w  ścisłych stosunkach z gabinetem hisz­
pańskim, chwalą się źe przy sporze etykiety, 
mieli posła angielskiego na swojej stronie. I 
pan Marliani w  tym przedmiocie pytany był 
przez rząd nasz o radę , i sam poseł miał w 
ostatniej rozmowie z panem Salyandy przed je ­
go odjazdem starał się dowieść mu, źe słuszność 
jes t  na stronie re jen ta ,  na co pan Salvandy 
miał mu odpowiedzieć, iż silnie przekonanym 
jest, źe tak światły polityk jakim jest hrabia 
Aberdeen, nigdy nie pochwali kroku którpgo 
zamiarem jest  ubliżyć winnemu koronie szacun­
kowi. To zdanie^zostało jak się zdaje połwier- 
dzonem przez ostatnie depesze. Ale ponieważ 
poseł nie miał instrukeyi nie można mu było 
odmówić prawa wyjawienia^. w zaufanym spo­
sobie swego zdania.

W  senacie roztrząsany był wczoraj projekt 
dp adressu w całości. Pan. Campuzauo_ dziwił 
się źe opuszczono w nim zupełnie wzmiankę 
o stosunkach z Portugalią i żądania Anglii 
względem uwolnienia murzynów na wyspie Ku­
bie. W  przedmiocie mocarstw potnocnych są­
dził o n ,  źe Auslryij najwięcej, zależy na n ie­
zawisłości półwyspu, i źe nic łatwiejszego, jak 
z  tem mocarstwem wejść w stosunki, co w 
krótce pociągnęłoby ł za sobą] podobne kroki z 
Prusami.

Następnie przemawiał pan'Marliani, s ta ra­
jąc się szczególnie dowieść, źe źródło wszyst­
kich cierpień pod któremi Hiszpania od 150 lat 
jęczy, znajduje się w panującej dynastyi bur­
bońskiej, i źe należy j ą  na zawsze wydalić z 
półwyspu. Senat głośno przyklaskiwał otwar­
tości z jaką mówca domagał się wygnania ro­
dziny królowej Izabelli. Pan Marliani dowo­
dził źe polityka Francyi względem Hiszpanii, 
od 150 lat była czyslo-dynaslyjną, i źe usiło­
wano koniecznie »zburbonizować« Hiszpanię. 
Przeciw tej polityce mówił 011, należy 6tawić 
silniejszy związek obu narodów. Od porusze­
nia wrześniowego w roku 1840, gabinet fran- 
ćuzkl nieustannie nad lem pracował, żeby spo­
wodować przeciwne tamtemu zupełne porusze­
nie w Hiszpanii. Dalej opowiadał historię mis- 
*yi pana Salyandy, z okolicznościami które już 
donosiliśmy, i zakończył oświadczeniem, źe 
obecnie jest w ruebu nowe nadzwyczajnie nie­
bezpieczne, przeciw istniejącemu porządkowi 
rzeczy na pól wyspie wymierzone sprzysięźe- 
nie. Ponieważ słychać źe p. Marliani dąży do 
otrzymania wydział u spraw zagranicznych, nie 
bez interesu może być dla nas poznanie za­
wczasu jego politycznego wyznania wiary.

Prezes rady oświadczył następnie źe pan 
Marliani nie otrzymał od rządu żadnych wiado­
mości względem tego co zaszło z panem Sal­
yandy, nie wie przeto skąd tenże mógł je  czer­
pać; źe rząd hiszpański- opierał się żądanemu 
przez Anglią uwolnieniu murzynów na wyspie 
Kubie; i źe gabinet angielski żądanie to cofnął. 
Ze polityka dynaslyjna, którą podług pana Mar­
liani rząd francuzki zachowywał względem Hi­
szpanii Jw obecnyeb stosunkach, [nie ma już 
miejsca, i źe w Hiszpanii bez woli kortezów 
reprezentujących naród, żaden xiążę nic może 
wstąpić na tron; ani monarcha wejść w zwiąź- 
ki małżeńskie. Ze rząd hiszpański nie ma ża­
dnej urzędowej wiadomości o tern, aby rząd 
francuzki zamierzał którego z potomków rodzi­
ny burbońskiej wynieść na tron hiszpański, i 
skoro nadejdzie pora zaślubienia królowej, rząd 
w wyborze małżonka dla niej mieć będzie tyl­
ko interesa kraju na względzie. Dokumentów 
tyczących się missyi p. Salyandy, rząd w tej 
chwili nie może jeszcze przedłożyć. »Nie mo­
gę zgadywać myśli, rzekł prezes rady njinistrów, 
ale w pierwszej konferencyi którą miałem z 
panem Salyandy, oświadczył tenże iż rząd j e ­
go me udzielił mu szczegółowych instrukeyi w 
przedmiocie złożenia jego kredytywy, żo nie 
będzie się bynajmniej mięszał w wewnętrzne 
sprawy Hiszpanii, i źe nie ma.żadnych nskar- 
źcń do przedstawienia. Muszę być przezornym 
w moich objaśnieniach, ale nic mniemam żeby 
istniał rzeczywisty powód obawy.*

Pan Rulz dc la Vega użalał się następnie 
źe w  ądresie powiedziano, iż sprzysiężenl w 
dniu 7 października zbrojną rąką zagrozili ży ­
ciu królowej. To jest notorycznym fałszem. 
Przez to oświadczenie pan Heros, intendent 
pałacu królewskiego, którego posłańcy w tćj 
nocy mieli w  swoich rękach, i nieukrzywdzo- 
nego wypuścili, uczuł się obrażonym. Podług 
niego kule któro dosięgały sypialni królowćj 
Izabelli, dowodzą źe sprzysiężeni godzili u a jć j  
życie. »Gdyby rzekł on, królowa nie była po­
legła tej nocy, byłaby uprowadzoną i potem 
wróciłaby zaślubiona z jednym z xiąząt fran- 
cnzkich.* Ze plan zaślubienia królowej Izabelli 
z jednym z xiąźąt francuzkich nie został bynaj­
mniej zauiechanym, ale źe tylko stronnictwo 
niewolnicze w Hiszpanii może podobnego związ­
ku życzyć, progresiści zaś nienawidzą całego 
domu burbonów. —  Te wyrażenia przyjął se­
nat z żywemi oklaskami, i następnie cały adres 
zatwierdził.

Wczorajsze rozprawy uważać należy za 
walkę forpoczt; dziś dopiero zaczyna się głó*
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wna Litwa. Correo N ational mówi dziś w 
przeamioc.e wyrażenia pana Pieros, źe nigdy w 
Hiszpanii nie było podobnego wypadku, jak  w 
nocy 7 października: v\V Hiszpanii, po bacba-
naliaph w la Grania i Barcelonie; i Walencyi, 
gdzie mieszkanie królewskie i osoba monarchy 
służyły za cel najhaniebniejszym obelgom? Któż 
może zaprzeczyćże w Walencyi, Barcelonie i la 
Grania zamach wprost był wymierzony przeciw 
królewskiemu majestatowi i przeciw najwyższej 
prerogatywie korony? A z drugiej strony któż 
odważy się twierdzić że powstanie w Mądry* 
cie m iało , albo przynajmniej mogło mi;ć ceł 
podobny?

Wieczorem. Na dzisiejszem posiedzenin se­
natu, ministrowi1; bronili^ się przeciw zarznto- 
w i jakoby nieprzedsiewzięii potrzebnych środ­
ków ku zapobieżeniu powstaniu Październiko­
wemu. Minister wojny starał się usprawiedli­
wić ogłoszenie stanu oblężenia w Barcelonie.

B E^L G I A.
B ruxella  29 Stycznia.

Król dziś z rana wyjechał do Ardennes, gdzie 
zatrzyma się przez kilka dui.

W  tutejszych dziennikach czytamy: przy 
przejeździe króla pruskiego, lokomotywy które 
ciągnęły tego monarchę i jego orszak na ko­
lei źclazuej, kierowane były przez jednego z 
najbieglejstych w tym przedmiocie urzędników, 
pana [fiyckhol nadkonlroiera kolei w Bruxelli. 
Ta szczególna troskliwość adminislracyi postrze­
żoną została przez monarchę pruskiego, który 
oprócz najłaskawszej podzięki, przesłał wspom 
nionemu urzędnikowi 100 dukatów, dla rozda 
nia między podwładych urzędników.

T U R C Y A.
K onstantynopol 5 S tyczn ia .

Rozeszła się tu pogłoska żc Patryarcba Ma- 
ronitów wezwał przeciw Uruzom pomocy jednej 
fmneuzkiej korwety która mu przysłała 40 lu­
dzi i dwa działa. To sprawiło wielkie wraże­
nie między Turkami, którzy i lak nie t>ardzo 
przychylnie patrzą na Francuzów 1 więcćj oba­
wiają się ich intryg w Syryl niz Adgliffow. J e ­
śliby to obce wdanie się do spraw Syrjii po­
twierdziło się, o czem jednak bardzo wątpiemy, 
mogłoby to łatwo do dalszych zawikłań dopro­
wadzić. —  Bezstronne >■ umiarkowane postępo­
wanie inlernuncyusza Austryackiego barona von 
Sliirmer w sprawie oskarżonego kapitana sas­
kiego dc l’0 r ,  sprawiło bardzo korzystne wra­
żenie między wszystkięml niemcami tutejszemi 
a nawet wszystkiemu europejczykami.

Ostatnia konfereneya pana Bonrąneney z mi­
nistrem spraw zagranicznych, spowodowała for­
malną protestacyę ze strony porty przeciw o- 
sadzeniu nowego biskupa protestanckiego w J e ­
ruzalem, Dra Alexander. Nie należy jednak 
z tego powodu wnosić źe wpływ fraucuzki u 
Porty wzmógł się w ostatnich latachj owszem, 
Porta znajduje się w niekurzystnem naprężeniu 
względem Francyi, ponieważ podług raportów 
syryjskich paszów, intrygi ajentów francuzkich 
między Maronitami coraz się Hardziej wzmagają 
tak że n.e można ani myśleć o blizkiem przy­
wróceniu spokojności w tym kraju. Porta mu 
uczyni inne kroki i zażąda Wytłumaczenia od 
rządu francuzkiego względem postępowania j e ­
go ajentów, chce zaczekać na rezultat misąsyi 
byłego ministra wujny Mustafy paszy. Świe­
tny dowód bezinteresowności jaki dcła Anglia 
przez odwołanie wc.ska swego z Syryi, spra­
wił tn bardzo korzystne wrażenie.

A M E R Y K A .
N ew  Y o rk  8 S tyczn ia .

Podług prywatnyoh listów z Washington, 
obawiają się tam o rezultat rozpraw nad spra­
wą stadku Creole, która wkrótce przedstawio­
ną być ma na kongresie. Spodziewają się tam 
gwałtownych oświadczeń. Planowi izby skar­
bowej podanemu przez prezydenta Tyller, grożą 
także niepomyślne widoki, i nawet obawia:ą 
się o istnienie jego gabinetu. Po długiem bo­
wiem milczeniu, równie pan Calhoun i paa 
BcDhauan jak i pan Mauguiu, którego uważają 
za organ znakomity wpływ posiadającego pana 
Clay, oświadczyli się przeciw temu plauowi, i  
mniemają, że nic może liczyć na więcej jak  10 
przychylnych głosów w izbie reprezentantów I 
w senacie równie nic jest on uważany przy­
chylnie. (kazu je  się coraz wyraźniej, źe nie­
zawisła postawa którą przydent Tyller1 chce
[irzybrać, dla wszystkich stronnictw jest  -so- 
ą w oku i źe chciałyby go zmusić aby się 

przyłożył do tej lub owej strony. N ew  Y o rk  
H e ra ld t  który chwali postępowanie prezyden­
ta; przedstawia mu nadzieję, że właśnie jego 
niezawisła postawa, nada mu naj niniejszą pod­
porę u ludu.

Nowy gubernator Kanady Sir Charles Bagol 
przybył w dniu 29 Grudnia do New York i 
lord Morpelh powrócił tam.

Przywóz Jo Stanów Zjednoczonych w roku 
finansowym kończącym się 30 Września 1841 r. 
wynosił 125 miliony dolarów, Wywóz zaś tylko* 
121 milionów co do wartości.

Wojna, w Florydzie trwa ciągle z najwięk­
szą okropnością. ludyanią podpalają ciągle do­



my kolonistów, i wymordowau cztery całe ro ­
dziny.

Podług wiadomości z Tumpico 1 Grudnia, 
mówiono lam, źe Santana cbce z caLm swojem 
wojskiem pomaszerować przeciw Texas. Rząd 
mexykański zakazał wszelkiego dowozu su­
rowej i przędzonej bawełny. S-onfiskowa* 
ne towary .Lawcłnidne mają być publicznie 
palone.

(i R E C jf A,
A teny  29 Grudnia.

Wiadomości z Kunstantynonola brzmią bar­
dzo groźnie, ale nikt nie chce wierzyć żeby 
mocarstwa dozwoliły Tnrkom w  tym nowym pa- 
roxyzmie gniewu, przyjść aź do wojny. Skargi 
rząan tureckiego są znane, ale jedna z picu 
jest tak szczególną, źe sądziemy' potrzebę podać 
tu  jej szczegóły. Grerya. jak wiadomo, stosu­
jąc się do polityki, która teraz okazuje,się być 
wsteczną, domagała się aby wszyscy tureccy 
mieszkańcy odstąpionych prowincyi, wydalili się 
z  lamtąd. W  Eubei pozostało około sto rodzic 
tureckich które otrzymywały coraz nowe prze­
dłużenie terminu, v którym miały przcdać swoje 
posiadłości. Część prze iła jnź te posiadło­
ś c i ,  szczególniej cudzoziemcom, ale około 
sześćdziesiąt rodzin pozostało tam jeszcze. 
N a wyspie tej stoi garnizonem jeden pnlk Pa- 
likarów, jedyny który zachował swój dawny 
mundur. Córkajednego bogatego Turka, zako­
chała się w  jednym oficerze greckim, i oświad­
czyła swojej rodzinie, źe się ochrzci i zaślubi 
z  nim, co też, wkrótce uczyniła. Sprawujący 
intereśsa tureckie zaniósł gorzką skargę u jej 
uwiedzenie i rząd grecki posłał swego komisa­
r z a  do Enbei dla zbadania rzeczywistego stanu 
tej rzeczy. Zaledwie tenże przybył, kiedy dru­
ga turciynka stawiła sip u niego i oświadczyła 
źe cbce zaślubić drugiego oficera greckiego, źe 
ja do tego nie przymuszono, owszem źe ona, 
cbce to, pomimo wszelkich przeszkód dokonać. 
Komisarz zatem poprzestał na polecenie Turkom, 
aby więoej zajmowali się sw enr rodzinami i 
powrócił. —• W  ogóle wojna z Turcyą nie jest 
tu  przedmiotem obawy.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.
Od dnia v do dnia 10 L utego .

Bardzki Feli*, Mutzcnbccker Ann, Grysiński Józef, 
Z Polski; — Żuławska oh , Bobrowltki kr. z Galicy i.

W je c h a li  i\K rakow a .
TLurn Franciszek, Hoffmann K a ro l, Soltyk Em!' 

lian ob., do Polski, — Cassini lir.' ku r. tess. ro ss., 
Janaka K unst., Stojowski [Julian ob„ do G alicyi; — 
Saucrmann baron, do Pruss. -

Doniesienie Urzędowe.
? C E  N Y Z B | 0  Z «

na targowicy publicznej y> K rakow ie w 3cA 
gatunkach praktykowane.

DuiaJT j  i  8 1. G atunek G atunek 3 G atunek

Lutego 0a do od do od do

1 8 4 2  robo. z. z. (S- z. z. «■ z. K- z. ff-
K rz. Pszenicy. __ — ?y — - — 27 15 — — 25 ■—

„  Z y ta ....... _ •— 19 — — n 15 — — — —
., Jęczmień _ —' 15 20 — —, 13 n — — — —
„  Owsa...... — — 9 Ib — — «— — — — — —
,, Grochu... _ _ 19 10 IG — — -— —
,y Jag ie ł.... _ _ 34 — _ _ 32 — — — *—
,, Bzepaku. — __ 34 15 — — 32 15 — 29 —
,, T atark i.. — — 16 15 — — — — — — — —
,, Soczcw. - - 14

~ l - 1
, ,  Prosa...... _ - - - 1 - I — —

Centnar S ia n a  3 6 — • -  l  1 5 -----------1 21
„  S ło m y  4 — -----------3 — — ~  ■ \

Koniczyny korzec 1 gatunku do.,złp. 140, w 2 
gatunku do zip:, 130. w 3  gatunku do zip. 100, 

Muała garniec od zip- 7  do zlr . O.
Spirytusu garniec z opłatą w 1 gatunku od Zip. 4  

o-r. 6  do zip 4  gr. 24 . Okowity garniec z ó p k ty w  1 
gatunku od zip. 3  gr. l i  do zip. 3  gr. 24 .

Drożdży wanienka zip. 15 do złp. <
Ja j kurzych kopa złp. 4 ,

Kraków d. 8  lutego 1842 r.
Sporządzono w biurze Kommissariatu Targowego- 

Kommissarz Targowy,
W . B obrzański j 

B urzyński Adj.

Doniesienie prywatne.
Zwracając nwBgę raz przeto życzących nabyć powyższych rzemy-

na przymioty i za* ków, Bby go swoją obecnością zaszczycić ra»
lety rzemyków chemiczno elastycznych, do o- czyli, lub o swoich żądaniach wcześnie uwia-
strren. i h-rytew, scyzoryków i t. d. o Utó- doinić zechcieli, dla zastosowanii się do ich
łych pr 1< wości i użyteczności każdy z ku* w oli .  ^ • Goldschtnidt.
pujących sam się przekonać raesy, podpisany fabrykant z Borlina, mieszka w O h er iyTpod
ma honoi oświadczyć: l i  gdy tylko do nie- W olem  na Słradtniin.
dzieli w tutejszej gabawi stolicy, zaprasza


